capiuntur et miris tamquam cellis reponuntur et mirabiliter recordando proferuntur.

Unde et qua intrant in memoriam doctrinae ac scientiae?

10. 17. *At vero, cum audio tria genera esse quaestionum: an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus haec verba confecta sunt, imagines teneo et eos per auras cum strepitu transisse ac iam non esse scio. Res vero ipsas, quae illis significantur sonis, neque ullo sensu corporis attingi neque usquam vidi praeter animum meum et in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas; quae unde ad me intraverint dicant, si possunt. Nam percurro ianuas omnes carnis meae nec invenio, qua earum ingressae sint. Quippe oculi dicunt: "Si coloratae sunt, nos eas nuntiavimus"; aures dicunt: "Si sonuerunt, a nobis indicatae sunt"; nares dicunt: "Si oluerunt, per nos transierunt", dicit etiam sensus gustandi: "Si sapor non est, nihil me interroges"; tactus dicit: "Si corpulentum non est, non contrectavi; si non contrectavi, non indicavi". Unde et qua haec intraverunt in memoriam meam? Nescio quomodo; nam cum ea didici, non credidi alieno cordi, sed in meo recognovi et vera esse approbavi et commendavi ei tamquam reponens, unde proferrem, cum vellem. Ibi ergo erant et antequam ea didicissem, sed in memoria non erant. Ubi ergo aut quare, cum dicerentur, agnovi et dixi: "Ita est, verum est", nisi quia iam erant in memoria, sed tam remota et retrusa quasi in cavis abditioribus, ut, nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem?*

Cur cogitatio a cogendo sit dicta.

11. 18. *Quocirca invenimus nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensus haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt, per se ipsa intus cernimus, nisi ea, quae passim atque indisposite memoria continebat, cogitando quasi colligere atque animadvertendo curare, ut tamquam ad manum posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius et neglecta latitabant, iam familiari intentioni facile occurrant. Et quam multa huius modi gestat memoria mea quae iam inventa sunt et, sicut dixi, quasi ad manum posita, quae didicisse et nosse dicimur. Quae si modestis temporum intervallis recolere desivero, ita rursus demerguntur et quasi in remotiora penetralia dilabuntur, ut denuo velut nova excogitanda sint indidem iterum (neque enim est alia regio eorum) et cogenda rursus, ut sciri possint, id est velut ex*

10, 17. When I hear that there are three classes of questions—namely, whether something exists, what it is, and what qualities belong to it—I do, to be sure, retain images of the sounds by which these words are composed; and I know that those sounds were borne upon the breeze with some noise, but have now fallen silent. But through no bodily sense whatever have I made contact with the realities themselves, for I have never seen these realities anywhere except in my own mind. What I have stowed away in my memory is not the images of these things but the things themselves. Let them say how they found their way into me if they can, for when I check every physical gateway in myself I find none by which they can have entered. My eyes tell me, "If those things were colored, it was we who reported them"; my ears declare, "If they made some sound, we gave you the information"; my nostrils say, "If there was a smell to them, we let them through"; my sense of taste replies, "If they had no flavor, don't ask me"; touch says, "If they had no bodily substance, I did not handle them, and if I did not handle them, I told you nothing." From what source and by what route did they enter my memory? I do not know, for when I learned them I did not take them on trust from some stranger's intelligence but recognized them as present in my own, and affirmed them as true, and entrusted them to my memory for safekeeping so that I could bring them out again when I wished. This means that they were there even before I learned them, but not remembered. Where and why did I recognize them and say, "Yes, that's how it is; that is true," when these things were stated? Surely because they were already in my memory, but so remote, so hidden from sight in concealed hollows, that unless they had been dug out by someone who reminded me, I would perhaps never have been able to think about them.†50

11, 18. We are therefore led to conclude that when we learn things which are not imbibed through the senses as images, but are known directly in their own reality inside the mind, as they are in themselves, and without the intervention of images, we are collecting by means of our thought those things which the memory already held, but in a scattered and disorderly way. By applying our minds to them we ensure that they are stacked ready-to-hand in the memory, where they may be easily available for habitual use, instead of lying hidden, dispersed and neglected, as hitherto. How many things of this kind are carried in my memory! Such things have been found and placed ready-to-hand in the way I have described, and so it is said that we have learned them and now we know them. If I have ceased to recall them for a fair stretch of time they sink back again and slip away into distant caverns, and then they need to be pulled from the same places (for there is no other home for them) as though newly thought out, and herded together†51 to become knowable once more: that is to say they need to be collected again,†52 which is why we call this activity cogitating,†53 or collecting one's thoughts. Cogo is

quadam dispersione colligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito sic est, ut ago et agito, facio et factito. Verumtamen sibi animus hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in animo colligitur, id est cogitur, cogitari proprie iam dicatur.

d) numerorum dimensionumque rationes et leges;

12. 19. Item continet memoria numerorum dimensionumque rationes et leges innumerabiles, quarum nullam corporis sensus impressit, quia nec ipsae coloratae sunt aut sonant aut olent aut gustatae aut contrectatae sunt. Audivi sonos verborum, quibus significantur, cum de his disseritur, sed illi alii, istae autem aliae sunt. Nam illi aliter Graece, aliter Latine sonant, istae vero nec Graecae nec Latinae sunt nec aliud eloquiorum genus. Vidi lineas fabrorum vel etiam tenuissimas, sicut filum araneae; sed illae aliae sunt, non sunt imagines earum, quas mihi nuntiavit carnis oculus: novit eas quisquis sine ulla cogitatione qualiscumque corporis intus agnovit eas. Sensi etiam numeros omnibus corporis sensibus, quos numeramus; sed illi alii sunt, quibus numeramus, nec imagines istorum sunt et ideo valde sunt. Rideat me ista dicentem, qui non eos videt, et ego doleam ridentem me.

e) quomodo haec omnia cognita sint;

13. 20. Haec omnia memoria teneo et quomodo ea didicerim memoria teneo. Multa etiam, quae adversus haec falsissime disputantur, audivi et memoria teneo; quae tametsi falsa sunt tamen ea meminisse me non est falsum; et discrevisse me inter illa vera et haec falsa, quae contra dicuntur, et hoc memini aliterque nunc video discernere me ista, aliter autem memini saepe me discrevisse, cum ea saepe cogitarem. Ergo et intellexisse me saepius ista memini, et quod nunc discerno et intellego, recondo in memoria, ut postea me nunc intellexisse meminero. Ergo et meminisse me memini, sicut postea, quod haec reminisci nunc potui, si recordabor, utique per vim memoriae recordabor.